

स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय के तहत सांविधिक निकाय
Statutory Body under the Ministry of Health & Family Welfare

100 करोड़ से अधिक टीकाकरण के लिए

भारतीय उपचर्या परिषद् की ओर से सभी नर्सिंग कर्मियों को बधाई

भारत में एक अरब से अधिक टीकाकरण के आंकड़े को पार करने पर, इस अभियान के पैमाने और गति दोनों की सराहना की जानी चाहिए। भारतीय उपचर्या परिषद् देश भर के सभी नर्सिंग कर्मियों को कोविड-19 महामारी के खिलाफ एक अरब से अधिक टीकाकरण की उपलब्धि में उनकी सक्रिय भागीदारी के लिए हार्दिक बधाई देती है। हमने यह मुकाम 278 दिन में हासिल किया है -- जैसा कि सभी जानते हैं भारत में टीकाकरण की शुरुआत 16 जनवरी 2021 को की गई थी।

माननीय प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी जी की उपस्थिति में राम मनोहर लोहिया अस्पताल की नर्स सुश्री एस. क्रिस्टीन द्वारा 21 अक्टूबर, 2021 को एक अरब वां टीका दिया गया था। इस अवसर पर माननीय प्रधान मंत्री जी ने ट्वीट किया था कि, 'आज हमें भारतीय विज्ञान, उद्यम और 130 करोड़ भारतीयों की सामूहिक भावना की जीत का आभास हो रहा है।' उन्होंने सभी भारतवासियों को उनके सहयोग के लिए बधाई दी तथा डॉक्टरों, नर्सों और उन सभी का भी आभार व्यक्त किया जिन्होंने इस उपलब्धि को हासिल करने के लिए दिन-रात काम किया।

देश भर में 70,000 से अधिक टीकाकरण केंद्रों में फ्रंटलाइन वर्कर्स के प्रयासों के द्वारा ही हम इस तरह की उपलब्धि हासिल करने में सफल रहे हैं। टीकाकरण ही फिर से सामान्य स्थिति लाने के लिए सबसे अच्छा तरीका है। भारत ने एक शीघ्र और सफल वैक्सीन की शुरुआत करना सुनिश्चित करने में महत्वपूर्ण प्रगति की है। भारत विश्व का एकमात्र दूसरा देश है जिसने टीकाकरण शुरू करने के बाद से केवल नौ महीनों के अंतराल में 100 करोड़ टीकाकरण की उपलब्धि हासिल की है। यह दुनिया का सबसे बड़ा टीकाकरण अभियान था और इस लक्ष्य को हासिल करने के लिए नर्सों ने पूरे देश में अथक परिश्रम किया है। रोगियों, उनके परिवारों और समुदाय को कोविड-19 टीकाकरण हेतु प्रेरित करने तथा कार्यक्रम के समय-पालन के लिए नर्सों ने तहे दिल से योगदान दिया है। नर्सिंग कर्मी न केवल लोगों का टीकाकरण कर रहे हैं, बल्कि विभिन्न अस्पतालों और क्लिनिकों में टीकाकरण के प्रति फैली झूठी धारणाओं, मिथकों और आशंकाओं को भी दूर कर रहे हैं। एएनएम और पीएचएन ने यह सुनिश्चित करने के लिए कि कोई भी पीछे न छूटे अर्थात कोई भी बिना टीके के न रहे, भारत के ग्रामीण एवं दुर्गम इलाकों का घर-घर जाकर दौरा किया है। जिस दिन भारत ने एक अरब टीकाकरण का आंकड़ा पार किया था, विश्व स्वास्थ्य संगठन के महानिदेशक टेड्रोस अंधनाम घेबरेयियस ने प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी, भारतीय वैज्ञानिकों, स्वास्थ्य कार्यकर्ताओं और नागरिकों को Vaccine Equity Targets को प्राप्त करने के लिए किए गए प्रयासों के लिए बधाई भी दी है।

उपचर्या शिक्षा के एकसमान मानक प्राप्त करने के लिए प्रयासरत
Striving to Achieve Uniform Standards of Nursing Education

Website: www.indiannursingcouncil.org E-mail: secy.inc@gov.in

Phone: 011-66616800, 66616821, 66616822



स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय के तहत सांविधिक निकाय
Statutory Body under the Ministry of Health & Family Welfare

Indian Nursing Council congratulates all the Nursing personnel for crossing 100 crores vaccination.

As India touches the billion vaccinations mark, both the scale and speed of the rollout must be appreciated. Indian Nursing Council extends hearty felicitations to all nursing personnel across the Country for their active participation in achievement of one billion mark of vaccination against COVID-19. We achieved this milestone in 278 days - the first vaccine was given on 16 January, 2021.

Hon'ble Prime Minister Shri Narendra Modi was present when Ms S. Christine, nurse from RML Hospital gave the billionth vaccination on October 21, 2021. On the same day the Hon'ble Prime Minister tweeted "We are witnessing the triumph of Indian science, enterprise and collective spirit of 130 crore Indians," He also congratulated citizens and expressed gratitude to doctors, nurses and all those who worked to achieve the feat.

It is through the efforts of frontline workers in 70,000-plus vaccination centres across the country, that we have been able to achieve such feats. The best bet to resume normalcy is vaccines. India has made significant strides in ensuring a speedy and efficient vaccine rollout. India is the only second country to have reached the landmark of 100 crores vaccinations in just about nine months since starting vaccination. This was the world's largest vaccination drive and the nurses worked tirelessly across the Country to achieve this target. The nurses have contributed whole heartedly to motivate patients, their families and communities to adhere to COVID vaccination schedule. Nursing personnels have not only been immunising people but also busting the myths & fears towards vaccination in various hospitals & clinics. The ANMs & Public Health Nurses have covered difficult terrain areas in Rural India, going house to house to ensure that no one is left behind. On a day India crossed the one-billion vaccination mark, World Health Organisation director-general Tedros Adhanom Ghebreyesus congratulated PM Narendra Modi, the scientists, health workers and the citizens for their efforts to achieve "vaccine equity targets".